
 
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Referente dell’Istruttoria: Davide Dotti Tel. 0523/330741 e-mail: davide.dotti.pc@istruzione.it 

 

 
Corso G. Garibaldi n.50 - 29121 -  PIACENZA     Tel: 0523/330711      

e-mail: usp.pc@istruzione.it  -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it  -  Sito web:  http://ww0.pc.istruzioneer.it/ 

                                                                      C.F. 80008710347 
 
 
 
                                                                                                               AL SITO – Bandi di gara e contratti 
 
 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di pulizie per l’Ufficio IX –  

                 Ambito Territoriale di Parma e Piacenza – SEDE di PIACENZA,  da espletarsi trami- 
                 te RDO sul MePA. 
 

 

IL  DIRIGENTE 

 

 
PREMESSO    che con proroga tecnica dirigenziale  lett. Prot. n. 3884 del 16.10.2018 è stato pro- 
                      lungato il contratto  in essere con la Ditta GLOBO Servizi s.r.l. di Piacenza con sca- 
                      denza il 31.08.2018 sino al 28.02.2019 per il servizio di pulizia delle aree interne 

                      dell’Ufficio IX – Ambito Territoriale di PR e Piacenza – sede di Piacenza; 
 

VISTO            il D.Lgs n. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lettera a), così come modi  
                      ficato dal D.Lgs n. 57 del 19/04/2017; 
 

VISTO            l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 

VISTO            l’art. 1 del D.L. 6/07/2012 n. 95 convertito nella L. 7/08/2012, n. 135; 
 
RILEVATO     che, ad oggi, Consip S.p.A. non ha ancora attivato per il servizio in oggetto la 
                     Convenzione “Facility Management 4” essendo prevista la fine del procedimento di   
                     Gara nel III trimestre 2018; 
 
ACCERTATO  che il medesimo servizio è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

                     Amministrazione al Bando Servizi, categoria “Servizi di pulizia degli immobili, 
                     Disinfestazione e Sanificazioni impianti – Sottocategoria “Servizi di pulizia immobili  
                     (a canone)”; 
 VISTE           le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dell’ANAC approva- 
                     te con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 recante "Procedure perl'affi 
                     damento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunita 

                     ria,  indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori econo 

                     mici''; 
 
RITENUTO    di procedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso una procedura nego- 
                     ziata da espletarsi sul MePA, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del  
                     D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., utilizzando lo strumento telematico della RDO rivolta a n. 
                     3  operatori economici individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, non discri- 

                     minazione e rotazione, per un importo complessivo (mesi 24) di €.  20.000,00 (IVA  
                     esclusa);  
 

CONSIDERATO   che l’affidamento del servizio di cui trattasi avverrà con il criterio del minor  

                   prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  

                   trattandosi di servizio di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

m_pi.AOOUSPPC.REGISTRO UFFICIALE.U.0004345.21-11-2018



 
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Referente dell’Istruttoria: Davide Dotti Tel. 0523/330741 e-mail: davide.dotti.pc@istruzione.it 

 

 
Corso G. Garibaldi n.50 - 29121 -  PIACENZA     Tel: 0523/330711      

e-mail: usp.pc@istruzione.it  -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it  -  Sito web:  http://ww0.pc.istruzioneer.it/ 

                                                                      C.F. 80008710347 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. Di procedere all’affidamento del servizio  di pulizia dei locali dall’Ufficio IX – Ambito Territo-

riale di PR e Piacenza – Sede di Piacenza, C.so G.Garibaldi, n. 50 – Piacenza – C.F. 

80008710347 con metratura di mq. 526, attraverso una procedura negoziata da 

espletarsi sul MePA, utilizzando lo strumento telematico della RDO rivolta a 3 operatori eco-

nomici individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e rotazione; 

3. Di dare atto che l’importo complessivo (mesi 24)  è determinato in €. 20.000,00 (trentami-

la/00) IVA esclusa, soggetta a ribasso; 

4. Di dare atto che la durata contrattuale è fissata in 24 mesi (dal 1° marzo  2019 al 28 

Febbraio  2021);  e che i mq dell’Ufficio sono 526; 

5. Di utilizzare il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizio di importo inferiore a € 40.000,00; 

6. Di riconoscere la facoltà: 

a) di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto; 

b) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui sia pervenuta un’unica offerta valida, 

conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

7. Di dare atto che il CIG per il servizio in oggetto è:  Z4B2576106.  

8. Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

                                                                                            IL  DIRIGENTE 

                                                                                          Maurizio   Bocedi 
                                                                                                                          Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 
                                                                                                                                                            digitale e norme ad esso connesse 




